
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  CULTURA E SPORT

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.1328 DEL 28-09-2020

Registro Generale 1363

Matelica, li 01-10-2020 Il Responsabile del Settore

Oggetto: CONTRIBUTO MINISTERIALE DESTINATO ALLA
BIBLIOTECA LIBERO BIGIARETTI PER L'ACQUISTO DI LIBRI
E A SOSTEGNO DELL'EDITORIA LIBRARIA. IMPEGNO SPESA,
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

Premesso che con proprio atto n. 130, assunto in data 21-08-2020,
immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 134, comma 4̂, del D.Lgs.
n. 267/2000, la Giunta Municipale ha deliberato di affidare alla
Responsabile del Settore servizi Amministrativi l’importo di €
10.001,9 pari all’intero contributo stanziato dal Ministero per i Beni
Culturali – Direzione Generale Biblioteche e diritti d’autore – con
D.D. n. 561 del 20-08-2020 al fine di provvedere a quanto necessario e
di competenza per incrementare il patrimonio librario della Biblioteca
comunale “L. Bigiaretti” ed in particolare per aggiornare e completare
prioritariamente le sezioni che accolgono volumi di storia artistica,
culturale e socio politica del territorio, letteratura, saggistica e
contemporanea, nonché volumi di consultazione per i numerosi studenti
della facoltà di Veterinaria ed ogni altro libro di provato interesse
culturale che possa arricchire il prestigio, la completezza della
biblioteca, al fine di soddisfare il maggior numero di utenti
attraendo un numero sempre maggiore di cittadini e fruitori in
generale;

VISTO il decreto sindacale n.15 del 30.04.2020 con il quale sono state
attribuite le funzioni previste dall’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000;

VISTO l’articolo 2 dei seguenti articoli del D.M. 267/2020:
l’“Utilizzo delle risorse” prevede, al comma 1 che “Le risorse…sono
assegnate alle biblioteche…per l’acquisto di libri…”, al comma 2 che
“Le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere utilizzate
per almeno il settanta per cento per l’acquisto di libri presso almeno
tre diverse librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul
territorio della provincia o città metropolitana in cui si trova la
biblioteca. Ove in tale territorio non siano presenti o attive almeno
tre librerie con codice ATECO principale 47.61, la biblioteca può
effettuare gli acquisti nel territorio della regione.”;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

VISTO il documento del MIBACT pubblicato sul relativo sito, denominato
Avviso di proroga e i chiarimenti sulla procedura che specifica quanto
segue:
- i beneficiari dovranno disporre le relative acquisizioni entro il 30
settembre 2020, tenendo conto che le fatture dovranno essere caricate
sul sistema informativo entro il 31 ottobre 2020;
- il 30% del contributo può prescindere dal codice Ateco principale
47.61 e dal vincolo territoriale, fermo restando che, nel rispetto
delle finalità del decreto ministeriale disciplinante la materia, con
il contributo assegnato non sono ammissibili acquisti effettuati fuori
dal territorio nazionale o tramite piattaforme online, mentre sono
ammissibili acquisti effettuati presso editori locali che siano anche
distributori delle proprie edizioni;
- il regime di sconti per le biblioteche è definito dalla Legge
15/2020;
- le modalità di acquisto non rilevano ai fini della verifica del
corretto uso del contributo;

VISTA la necessità per gli Enti beneficiari di provvedere entro il 30
settembre 2020 almeno all’impegno delle somme assegnate e/o
all’individuazione delle librerie fornitrici, attraverso l’adozione di
idonei atti secondo i rispettivi ordinamenti o statuti;

CONSIDERATO che la somma a base di gara è inferiore ad euro 40.000 e
che pertanto è possibile procedere attraverso procedura negoziata di
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del
D.Lgs. 50/2016;

VISTO il regolamento, dell’Ente, dei contratti approvato con delibera
di Consiglio n. 14 del 13/03/2018;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1 comma 130 L. 145/2018 il ricorso
al Mepa di Consip o di centrale di committenza  è previsto per importi
pari o superiori a 5.000 euro;

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs n. 50/2016 il quale
stabilisce che , prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a
contrattare e relative procedure”, il quale stabilisce che la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le
ragioni che ne sono alla base;

RITENUTO DI determinare:
a) al fine di aggiornare la dotazione libraria della Biblioteca
comunale, in quanto negli ultimi anni si è provveduto ad acquistare
esclusivamente libri tecnici e libri per l’infanzia;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

b) la “trattativa diretta mediante richiesta di offerta ad un unico
operatore”, ripartendo l’acquisto di libri di libri di narrativa e
saggistica contemporanea,  coperto dal contributo ministeriale pari a
€ 10.001,9 tra le seguenti 4 librerie presenti sul territorio comunale
e provinciale, vista l’urgenza e i tempi strettissimi stabiliti dal
suddetto D.M. 267/2020 ;

c) le modalità di scelta del contraente avvengono sulla base
dell’esperienza nel settore e la reputazione dell’operatore
economico, tenendo conto dei costi e della fornitura, nonché dei
criteri stabiliti dal suddetto D.M. 267/2020 in quanto compatibili con
le disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni; che la dotazione della Biblioteca comunale necessita
di essere aggiornata mediante l’acquisto di volumi da destinare al
prestito ed alla consultazione;

VISTI i preventivi agli atti e la scontistica dei seguenti operatori,
si da atto che gli affidamenti vengano ripartiti e identificati come
di seguito riportato:

OPERATORE
ECONOMICO

P:IVA COD. ATECO
47.61

IMPORTI CIG

IDEAL BOOK
SNC

01154700437 PRINCIPALE € 3.887,24 Z152E7C1E8

LIBRERIA
BOTTEGA
DEL LIBRO

01931630436 PRINCIPALE € 1.641,15 Z8F2E7C36A

LIBRERIA
GULLIVER

01118020435 PRINCIPALE € 1.483,11 ZB72E7C55F

KINDUSTRIA
DI F.
CHIAPPA

1660650431 SECONDARIO
(principale 58.11)

€ 2.990,40 Z562E7C5B3

€ 10.001,90

VERIFICATO per tutti gli operatori economici di cui sopra:
- che il DURC è in corso di validità;
- l’assenza di annotazioni nel registro dell’ANAC;
- hanno presentato la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà
per il possesso dei requisiti generali previsti dall’art. 80 D.Lgs
50/2016 (art. 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445);

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma
dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del presente atto, è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;

DICHIARATO:
1) di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità
di cui al D.Lgs. 39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’Ente,
avendone reso dichiarazione, per quanto di sua conoscenza, e di non



Città di Matelica
Provincia di Macerata

avere reso nuova dichiarazione modificativa ed integrativa, per fatti
o condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza;
2) di non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento
poichè non si trova in conflitto di interesse, anche potenziale, per
quanto nella sua conoscenza, ai sensi dell'art. 6/bis della Legge n.
241/1990;
3) di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o
conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai
sensi del vigente Codice Comportamento interno dell’Ente, per
rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione con soggetti privati
in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto negli
ultimi tre anni:
- ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo
grado, ne' del coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti
finanziari con il soggetto con cui si abbia avuto rapporti di
collaborazione;
- nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano
interessi in attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente
alle pratiche a lui affidate e con riferimento al presente
provvedimento;
- di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n.
165/2001(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di
commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato
condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati
previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale,
che comportano limitazioni alla assegnazione e partecipazione a
funzioni e poteri nella P.A.;

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

per tutto quanto esposto in premessa che costituisce parte integrante
e sostanziale del presente atto;

1) di aggiornare la dotazione libraria della Biblioteca comunale, in
quanto negli ultimi anni si è provveduto ad acquistare esclusivamente
libri tecnici e libri per l’infanzia;

2) di affidare sulla base di “trattativa diretta mediante richiesta di
offerta ad un unico operatore”, ripartendo la fornitura di libri di
narrativa e saggistica contemporanea, per un importo di € 10.001,9
corrispondente al contributo ministeriale tra le seguenti 4 librerie
presenti sul territorio comunale e provinciale, vista l’urgenza e i
tempi strettissimi stabiliti dal suddetto D.M. 267/2020 ;

- IDEAL BOOK SNC, P.IVA:01154700437, € 3.887,24, CIG: Z152E7C1E8

- LIBRERIA BOTTEGA DEL LIBRO, P.IVA:01931630436, € 1.641,15, CIG:
Z8F2E7C36A;

- LIBRERIA GULLIVER, P.IVA:01118020435, € 1.483,11, CIG:ZB72E7C55F

- KINDUSTRIA DI F. CHIAPPA, P.IVA:1660650431, € 2.990,40,CIG:
Z562E7C5B3

3) che la spesa è interamente coperta dal contributo ministeriale e
che non ci sono aggravi rispetto alle risorse comunali E CHE PERTANTO
DOVRà ESSERE IMPUTATA LA CAP. 2976 ART. 0;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

4) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli
obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013;

5) di dare atto, altresì, che la presente determinazione viene
trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000
n. 267.
SG

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to ELIA MARIA GABRIELLA

Il Responsabile del Settore
f.to  ELIA MARIA GABRIELLA

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 01-10-2020

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


